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Vianoce čisté a biele ako sneh, 

v živote len radosť, zdravie a smiech.

Silvestrovskú náladu po celý rok, šťastie nech 

sprevádza váš krok.
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Zo života obce a jej obyvateľov
Staroba je prirodzenou  súčas-
ťou nášho života a práve októ-
ber je Mesiacom úcty k starším 
preto, aby sme si  uctili našich 
seniorov a dali im najavo svo-
ju náklonnosť a lásku. Staroba 
k nám prichádza nenápadne a 
pomaly a veru, nedá sa jej vy-
hnúť. Ale to  ešte neznamená 
koniec životným aktivitám. 
Veľmi dôležitá je kvalita života. 
Seniori z našej obce sa najskôr 
zúčastnili slávnostnej sv. omše, 
ktorú celebroval policajný kap-
lán Peter Hámor z farnosti po-
licajnej duchovnej správy pri 
Okresnom riaditeľstve policaj-
ného zboru v Ružomberku. Ne-
skôr sa zúčastnení presunuli 
do kultúrneho domu, kde ich 
čakal bohatý obed a pohoste-
nie. Súčasťou bola aj veľmi ná-
učná prednáška od Tibora Šan-
dora z Okresného riaditeľstva 
policajného zboru v Dolnom 
Kubíne. Samozrejmosťou bol 
krásny spev od nášho spevo-
kolu seniorov, ktorí si pripra-
vili mnoho ľudových piesní aj 
s hudobným sprievodom. Prá-
ve spevokol seniorov je veľmi 
aktívny, počas roka sa zúčast-
nil na mnohých podujatiach v 
obci alebo mimo nej, spevom 
obohatil nejeden program. 
Úcta k starším by mala byť 
hlavne spontánna, nenásilná 
a sústavná. A predovšetkým 
by mala byť táto úcta stála a 
nielen v Mesiaci úcty k star-
ším. Starší ľudia si ju zaslúžia. 
Vekom nadobudli rôzne skúse-
nosti, ktoré môžu odovzdávať 
mladším. Napokon, vďačíme 
im za svoj život. Nezabudnime 
na pozdrav, ktorý je najjedno-
duchším prejavom ľudskej spo-
lupatričnosti a rešpektovania 
iných ľudí – bez rozdielu veku.

V predvečer sviatku sv. Miku-
láša si deti s iskierkou v očiach 
ukladali vyčistené čižmičky do 
oblokov a s napätím čakali na 
to, čo sa stane. Nevedeli sa doč-
kať chvíle príchodu sv. Mikulá-
ša, ktorý ani tento rok na deti 
z Vasiľova nezabudol a prišiel 
medzi ne aj s anjelom a čertom. 
O deň neskôr, práve na svia-

tok sv. Mikuláša sa všetky deti 
stretli v sále kultúrneho domu 
aj so svojimi rodičmi a učiteľ-
kami, aby Mikulášovi mohli 
zarecitovať básničky a zaspie-
vať pesničky. Mikuláš ich za to 
odmenil rôznymi sladkosťami 
a inými dobrotami. Sv. Mikuláš 
žil v časoch veľkého prenasle-
dovania kresťanov. Istý čas bol 
sám väznený a prežíval veľmi 
ťažké chvíle v krutých a nemi-
losrdných podmienkach väze-
nia. 
Ani to však nezničilo jeho pre-
svedčenie, za ktoré bojoval s 
neuveriteľným odhodlaním. 
Po smrti svojich staručkých ro-
dičov zdedil Mikuláš veľké bo-
hatstvo. No nenechal si ho pre 
seba. Bol to ľudomil a všetok 
svoj majetok rozdal biednym 
ľuďom, sirotám a chudobným 
deťom. 
A práve vďaka tomuto jeho po-
činu vznikol zvyk obdarúvať 
každý rok v tento deň deti a 
darčekmi. Tento zvyk sa však 
do súčasnej podoby dostal až 
po mnohých rokoch, kedy sa 
pomiešali zvyklosti z rôznych 
krajín sveta.

Na 44. ročníku medzinárodnej 
poľnohospodárskej a potravi-
nárskej výstavy Agrokomplex 
Nitra v auguste mohli návštev-
níci vidieť celkovo 605 vysta-
vovateľov z 12 krajín sveta. Sú-
časťou veľkolepej výstavy bolo 
aj Združenie mladých farmárov 
– ASYF. Spomínané združenie z 
pozície predsedu vedie Milan 
Jurký ml., ktorý sa okrem pre-
zentovania svojej práce zúčast-
nil aj niekoľkých odborných 
diskusií. Jedna z nich bola Malí 
farmári kontra veľké podniky. 
Ďalšia diskusia bola spojená 
s ochutnávkou mliečnej pro-
dukcie. Počas výstavy mohli 
návštevníci medzi jednotlivými 
diskusiami navštíviť aj stánok, 
kde sa dozvedeli viac o Združe-
ní mladých farmárov, o ich plá-
novaných akciách, ďalej mohli 
ochutnávať domáce BIO výrob-
ky, domáce pagáče alebo ručne 
ťahané korbáčiky z kravského 
mlieka.

Spravodajstvo
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Po roku sa ľudia z obce stretli 
opäť, už po štvrtýkrát na Va-
siľovských vianočných trhoch, 
aby sa naladili na vianočnú 
nôtu. Ako to už tradične býva 
na trhoch, návštevníci mali 
možnosť kúpiť si od miest-
nych, ale aj hostí z iných dedín 
ručné výrobky s vianočnou te-
matikou. Aj tento rok sme sa 
chceli venovať najmä deťom, 
pre ktoré sú Vianoce neoby-
čajným zážitkom. Pre najmen-
ších sme pripravili detský 
kútik, pre staršie deti zdobe-
nie medovníčkov, maľovanie 
na tvár a rôzne iné súťaže. 
Okrem toho bol pre všetkých 
pripravený hlavný hudobný 
program, v ktorom vystúpili 
mladí nádejní muzikanti Má-
rio Jurky, Radko Madleňák a 
Radko Bakaľa. Ďalšími vystu-
pujúcimi  z obce bola spevácka 
skupina našich seniorov, zbor 
sv. Cecílie a vasiľovskí muzi-
kanti. Tohtoročnou novinkou 
bolo vystúpenie folklórnych 
skupín z okolitých dedín, ako 
boli súrodenci Majcherovci, 
folklórny súbor Poludienok z 
Lokce, heligonkári - Lokčian-
sky Pramienok a folklórna 
skupina z Hruštína.  
Zaujímavou novinkou bolo 
vyfotenie sa vo fotobúdke. 
Všade rozvoniaval vianočný 
punč, varené vínko a detský 
punč. Kapustnica, ktorú pri-
pravila Miška Špaglíková, 
dodávala podujatiu tú pravú 
vianočnú náladu. Veľmi milo 
nás prekvapila hojná účasť, 

kultúrny dom „praskal o šví-
koch“.  Vasiľovské vianočné 
trhy 2017 zorganizovala obec 
Vasiľov v spolupráci so zdru-
žením Kreatívna obec. Ďaku-
jeme  celému tímu ľudí, ktorí 
ochotne priložili ruku k dielu 
a pripravili pre obyvateľov 
jedno krásne nedeľné popo-
ludnie. 

Za organizačný tím 

Darinka a Milan Jurkyovi

V mene obce Vasiľov úprimne 
ďakujeme všetkým občanom, 
organizáciám v obci i jed-
notlivcom, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom napomáhali k roz-
voju a reprezentácii dediny. 
Skvelé meno obci navonok 
robí predovšetkým Telový-
chovná jednota Vasiľov, či už 
je to futbalový, stolnotenisový 
alebo turistický oddiel. Veľmi 
úspešný je aj náš dobrovoľný 
hasičský zbor, ktorý za uply-
nulé roky urobil veľký kus 
práce. Vysoko si vážime, že 
funguje mimoriadne aktív-
ny spevokol seniorov, ďalej 
miestny spolok Slovenského 
Červeného kríža, občianske 
združenie Kreatívna obec, 
eRko, Poľovnícke združenie 
Babín, Vasiľov, Vaňovka. Záro-
veň treba oceniť a poďakovať 
mnohým šikovným jednotliv-
com, bez ktorých by niektoré 
veci nešli a častokrát vedeli 
rozličnou formou a spôsobmi 
napomôcť obci ako takej. Ve-
ríme, že aj v roku 2018 bude-
me spolu napredovať.

Spravodajstvo

Vianočné trhy prilákali množstvo návštevníkov
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Spravodajstvo

Prehľad daní a poplatkov
V prípade prerokovania a schvaľovania všeobecných záväzných na-
riadení (VZN) obce Vasiľov pre rok 2018 nedošlo k podstatnej zme-
ne oproti roku 2017. VZN č. 3/2016 o zbere, preprave a zneškodňo-
vaní komunálneho odpadu a miestnom poplatku za zber, prepravu 
a zneškodňovanie komunálneho odpadu zostáva taktiež zachované 
a nedošlo k zvyšovaniu jednotlivých sadzieb daní. Obecné zastu-
piteľstvo vo Vasiľove podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o 
obecnom zriadení v znení neskorších predpisov rozhodlo, že v nad-
väznosti na § 98 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a 
miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpa-
dy sú s účinnosťou od 1. januára 2016 na území obce tieto miestne 
dane:
1. daň za užívanie verejného priestranstva. Sadzba dane je 0,35 
eur/m2 /deň
2. daň za ubytovanie: Sadzba dane za osobu za jedno prenocovanie 
je 0,33 eur v ostatných zariadeniach poskytujúcich prechodné uby-
tovanie
3. daň za predajné automaty. Sadzba dane za jeden predajný auto-
mat a kalendárny rok je: 
a) 33 eur za potraviny
b) 33 eur za nápoje, zmiešaný tovar a ostatné tovary.
4. daň za nevýherné hracie prístroje. Sadzba dane za jeden nevýher-
ný hrací prístroj za kalendárny rok je 33 eur.
S účinnosťou od 1. januára 2018 sa ruší daň za psa, ktorej ročná 
sadzba dane bola vo výške 4 eurá za jedného psa. Doteraz sa plati-
la daň za psa chovaného v súkromných alebo nájomných bytoch, v 
obytných domoch na území obce alebo v rodinných domoch na úze-
mí obce, respektíve psa chovaného v podnikateľskom objekte práv-
nickej osoby alebo fyzickej osoby – podnikateľa. Daň sa nezakladala 
ani nezakladá na osamelo žijúce osoby v rodinnom dome, ktoré sú 
poberateľom starobného dôchodku. Správcom spomenutých daní 
je obec Vasiľov. Výber predmetnej dane nebol veľmi efektívny, ke-
ďže predstavoval pomerne nízky príjem do rozpočtu obce (zhruba 
pár desiatok eur) a jej samotné vyrubovanie spôsobovalo ťažkosti 
predovšetkým obci.
Poplatky za odpad sa v roku 2018 oproti tomuto roku nemenia. Aj 
keď sa interne špekuluje, že cena za spracovanie a zneškodnenie 
odpadu má niekoľkonásobne porásť oproti pôvodnému stavu. Av-
šak doposiaľ k ničomu takému nedošlo. Množstvo odpadu každo-

ročne stúpa. Napríklad množstvo vyzbieraného plastu presiahol vo 
Vasiľove 35 ton za aktuálny kalendárny rok. Prečo je teda dobré trie-
diť odpad? Jednak ušetríme množstvo surovinových zdrojov, znižu-
jeme množstvo odpadu určené na spaľovanie alebo skladovanie a 
zabraňujeme tak znečisťovaniu životného prostredia. Efektívnejším 
riešením triedenia odpadu by onedlho mohol byť zberný dvor. 

Ďalšie poplatky vyberané obcou Vasiľov:
Poplatok za použitie miestneho rozhlasu: 6,60 eur
Poplatok za použitie kultúrneho domu:
a) Na reklamnú akciu: 10 eur za každú začatú hodinu/spotreba 
elektrickej energie
b) Kar: spotreba elektrickej energie
c) Na svadbu (domáci): 100 eur/spotreba elektrickej energie
d) Na svadbu (hostia): 150 eur/spotreba elektrickej energie
e) Tanečná zábava (domáci): 100 eur/spotreba elektrickej energie
f) Tanečná zábava (hostia): 150 eur/spotreba elektrickej energie
g) Oslava pri životnom jubileu: 33 eur/spotreba elektrickej energie

Mesiac Rok Vývoz odpadu (KUKA nádob) - 
Marián Murín

Zneškodnenie odpadu - Tech-
nické služby Námestovo

Prenájom veľkoobjemového 
kontajneru na odpad -Brant-

ner Fatra, s. r. o.

Október 2016 633,84 € 761,36 € 116,06 €

November 2016 421,92 € 581,84 € 572,36 €

December 2016 430,56 € 580,79 € 116,06 €

Január 2017 441,12 € 579,73 € 116,06 €

Február 2017 433,44 € 581,84 € 509,94 €

Marec 2017 457,44 € 616,69 € 116,06 €

Apríl 2017 438,24 € 603,49 € 531,32 €

Máj 2017 637,68 € 757,14 € 473,82 €

Jún 2017 424,80 € 458,29 € 112,32 €

Júl 2017 443,04 € 464,63 € 497,17 €

August 2017 443,04 € 473,61 € 116,06 €

September 2017 441,12 € 491,03 € 502,90 €

SPOLU: 5 646,24 € 6 950,44 € 3 780,13 €

VŠETKO SPOLU: 16 376,81 €

Predmet dane Ročná sadzba dane

Orná pôda 0,1951 € / m²

Trvalé trávne porasty 0,0345 € / m²

Lesné pozemky, na ktorých sú hos-
podárske lesy, rybníky s chovom 

rýb a ostatné hospodársky využíva-
né vodné plochy

0,0796 € /m2

Stavebné pozemky 13,27 €/m²

Záhrady 1,32 €/ m²

Zastavané stavebné pozemky 1,32 €/ m²

Ostatné plochy 1,32 €/ m²

Prehľadný štatistický údaj o poplatkoch za zber, spracovanie a zneškodnenie odpadu za posledných 12 mesiacov v obci Vasiľov.

Tabuľka dane:

Spomenuté boli len niektoré dane a tabuľka slúži len na informatívny 
účel. Podrobný popis je uvedený na webovej stránke obce v sekcii VZN a je 
upravený všeobecným záväzným nariadením obce č. 1/2016 o dani z neh-
nuteľnosti a podmienkach určovania a vyberania dane z nehnuteľnosti na 
území obce Vasiľov.
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Rôzne

Škola a škôlka majú nový rozpočet
Poslanci obecného zastupiteľstva 
na svojej poslednej tohtoročnej 
pravidelnej schôdzi prerokovali 
rozpočet Základnej školy s ma-
terskou školou Vasiľov. Základná 
škola má právnu subjektivitu a jej 
rozpočet sa odvíja od niekoľkých 
atribútov (napr. počtov žiakov v 
škole). Financovanie školy je po-
stavené na normatívnom prin-
cípe a v praxi funguje prostred-

níctvom preneseného výkonu 
štátnej správy na samosprávu v 
oblasti školstva. Správca kapitoly, 
ktorým je Ministerstvo školstva 
SR, poskytuje dotáciu obci a obec 
následne posiela tieto finančné 
prostriedky na účet školy, ktorá 
financie používa podľa schvále-
ného rozpočtu na príslušný rok. 
V roku 2018 bude základná škola 
hospodáriť s rozpočtom vo výš-

ke 97 541 eur. Medziročne ide o 
nárast rozpočtu o zhruba 2-tisíc 
eur. Naproti tomu pri materskej 
škole, kde obec vystupuje ako jej 
zriaďovateľ, bol predložený a ne-
skôr prerokovaný rozpočet. Jeho 
súčasťou je aj rozpočet školského 
klubu, školskej jedálne a Základ-
nej umeleckej školy Jánoš, ktorá 
v priestoroch školy vykonáva 
svoju činnosť. Po menšej úprave 

bol predložený rozpočet schvále-
ný. Počíta sa v ňom, ako aj v prí-
pade rozpočtu základnej školy, s 
nárastom platov pedagogických 
zamestnancov o 6 %, so zvyšova-
ním minimálnej mzdy od januára 
2018. 
Pre rok 2018 rozpočet materskej 
školy činí sumu 78-tisíc eur. Ide 
o medziročný nárast o zhruba 
10-tisíc eur.

Obec má právo na vlastné sym-
boly. Tá, ktorá ich má, je po-
vinná ich používať pri výkone 
samosprávy. Symboly obce sú 
erb, vlajka, pečať, prípadne aj 
znelka. Právnické osoby zria-
dené alebo založené obcou, iné 
právnické osoby a fyzické oso-
by môžu používať symboly len 
so súhlasom obce. Obec ozna-
čuje erbom a vlajkou budovu, 
ktorá je sídlom orgánov obce, 
zasadaciu miestnosť obecného 
zastupiteľstva a úradnú miest-
nosť starostu. Obec používa 
odtlačok úradnej pečiatky s 
erbom a názvom na rozhod-
nutia, oprávnenia a osvedčenia 
skutočností vydaných pri vý-
kone samosprávy. Symboly sú 
vedené v Heraldickom registri 

Slovenskej republiky, ktorého 
službu zabezpečuje Minister-
stvo vnútra Slovenskej repub-
liky, konkrétne sekcia verejnej 
správy odbor archívov a regis-
tratúr. V roku 1994 Vasiľov pod 
vedením starostu Františka 
Feju požiadal Heraldickú komi-
siu o spracovanie návrhu obec-
ného erbu. Komisia vychádzala 
z odtlačku kovového typária 
(pečatidla) na písomnosti z 
roku 1870. Pečatidlo pochá-
dzalo pravdepodobne zo 17. 
storočia. Po dôkladnom štúdiu 
komisia navrhla obecný erb, 
ktorý tvorí v modrom štíte zla-
tý Kristov monogram IHS s krí-
žikom. Pod ním sú umiestené 
tri strieborné ruže na zlatých 
stopkách. 

Blížiace sa podujatia
Jasličková pobožnosť sa usku-
toční 25. decembra o 13. h v 
rímskokatolíckom kostole sv. 
Jána a Pavla. Deti a mládež z 
Vasiľova si pre vás pripravia 
krásny program oslavujúci 
narodenie Ježiša Krista.
Tanečná Štefanská zábava, 
ktorú organizuje mládež, bude 
26. decembra v sále Kultúr-
neho domu Vasiľov. Klub slo-
venských turistov Orava Dol-
ný Kubín pozýva priaznivcov 
športu a predovšetkým turis-
tiky na tradičný Silvestrovský 
výstup na Veľký Choč (1611 
m. n. m.). Jedná sa o výstup 
formou individuálnej účasti, 
pravidelne sa ho zúčastňuje aj 
niekoľko jednotlivcov. Začia-
tok trasy je z Valaskej Dubovej 
po modrej značke na Poľanu a 
odtiaľ ďalej po červenej znač-
ke na Veľký Choč. Z vrcholu 
je nádherný kruhový výhľad 
na celú Oravu, Západné Tat-
ry, Liptov, Nízke Tatry, Veľkú 
Fatru, Malú Fatru. Návrat späť 
rovnakou trasou.
Onedlho si na svoje určite prí-
du aj nadšenci bežkovania. Se-
zóna lyžiarskych prechodov 

odštartuje začiatkom januára 
a potrvá zhruba do marca. 
Všetko však bude závisieť od 
snehovej nádielky. Vo Vasiľove 
taktiež plánujeme zorganizo-
vať lyžiarsky prechod. Presný 
termín a informácie sa zve-
rejnia neskôr. Odporúčame 
sledovať internetovú stránku 
www.bezkujnaorave.sk. Obec-
ný ples sa uskutoční v piatok 
9. februára 2018. Bližšie in-
formácie budú uverejnené po 
novom roku. Už teraz sa však 
môžu návštevníci tešiť na vý-
bornú hudobnú kapelu, kto-
rá prijala pozvanie. Jej názov 
ešte neprezradíme.
Stolnotenisový turnaj sa pred-
bežne plánuje na 5. januára 
2018 v sále Kultúrneho domu 
Vasiľov. Pozývame všetky deti, 
mládež, ale aj dospelých, aby 
si prišli zahrať a spoločne za-
súťažiť. Zúčastniť sa ho môžu 
registrovaní a neregistrovaní 
hráči v rôznych vekových ka-
tegóriách. Plánovaný začiatok 
turnaja je o 10. h. Bližšie in-
formácie budú zverejnené na 
plagátoch a vyhlásené v obec-
nom rozhlase.

Symboly obce
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Publicistika

Vianočné zvyky minulosti v dedinách 
V minulosti bolo na dedine 
mnoho zvykov, ktoré už dnes 
vymizli. Niektoré z nich sa 
udržiavajú s malými zmenami 
dodnes. Na sv. Katarínu sa ko-
nala posledná zábava. Existo-
valo mnoho zvykov, ktoré upo-
zorňovali na príchod adventu 
a po ňom príchod Vianoc. Toto 
obdobie bolo obdobím odpo-
činku, utíšenia a zbierania no-
vých síl a životnej energie. Štyri 
týždne pred Vianocami sa ne-
smelo do poľa nič vyvážať, ani 
na poli nič robiť. Hovorilo sa, že 
v tom čase najviac oddychuje 
a netreba ju vtedy rušiť. V tom 
čase sa nerobili žiadne zábavy 
ani oslavy. 
Príchodom adventu gazdinky 
prichystali na stôl adventný 
veniec so štyrmi sviečkami. 
Od prvej adventnej nedele sa 
prestali konať tanečné zába-
vy, svadby, ba v niektorých 
dedinách presunuli aj hostiny 
spojené s krstom novonarode-
ných detí na povianočné obdo-
bie. Dievky chodili na priadky, 
priadli  dopestovaný ľan alebo 
domácu ovčiu vlnu, alebo sa 
spolu stretávali so susedmi pri 
drápaní (páraní) husacieho, 
zriedkavejšie kačacieho peria. 
Večer prichádzali na priad-
ky aj mládenci s harmonikou. 
Mnoho mladých práve v tomto 
čase nadviazalo prvé ľúbost-
né stretnutia. Svedčí o tom aj 
tradícia, že sv. Ondrej sa po-
važoval za patróna neviest. V 
niektorých oblastiach večer 3. 
decembra chodili z domu do 
domu Barborky (dievčatá za-
halené v bielom odeve, s roz-
pustenými vlasmi a tvar mali 
zahalenú bielym závojom) no-
sili so sebou sladkosti a metlu. 
Sladkosti pre dobré deti, met-
lu pre zlé. Ich obchôdzka bola 
spojená s modlitbou. Štvrtého 
decembra, v deň svätej Barbo-
ry, sa trhali "vianočné čerešňo-
vé vetvičky". Výsledok tzn. za 
koľko dní zakvitnú - kedy "Bar-
borka" rozkvitla, za toľko me-
siacov sa mala konať svadba. 
Ak náhodou nerozkvitla, dievča 
vôbec nemalo počítať, že by sa 
do roka vydalo.

V predvečer sviatku sv. Mikulá-
ša, 5. decembra, chodil sv. Mi-
kuláš v sprievode anjela a čer-
ta. Prvý vypomáhal rozdávať 
Mikulášovi darčeky, čert prísne 
upozorňoval detí, že neposluš-
ných odvedie sebou. Mnohé 
z nich sa práve pre čerta báli 
spomínanej trojice. Boli oblas-
ti, kde Mikuláša sprevádzala aj 
nejaká miestna kapela. Stáva-
lo sa, že po uliciach chodilo aj 
niekoľko skupín, ktoré chceli 
obdarovať deti. V našej obci sa 
táto tradícia udržiava stále, hoci 
nadšencov začína ubúdať. Naše 
deti sa ešte tešia na príchod 
Ježiška. Mikuláš nosí zásadne 
sladkosti a drobné darčeky sú 
najmä pre deti. Ježiško prináša 
bohatšie dary a pre celú rodinu. 
Na niektorých dedinách sa na 
Luciu mladí ľudia poobliekali 
za mátohy a chodili strašiť do 
domov, kde sa im podarilo do-
stať. 

Od Lucie do Vianoc si dievčatá 
písali lístočky. Vzalo sa toľko 
papierikov, koľko je dní. Na 
každý lístok sa napísalo jedno 
meno chlapca. Papieriky sa po-
skladali a potom každý deň sa 
jeden vzal, avšak nesmelo sa 
naň pozrieť. Lístok s menom, 
čo zostal na posledný deň, bolo 
meno toho pravého mládenca, 
ktorý ju bude ľúbiť.
Staršie dievčatá varili halušky 
a do každej dali papierik s 
menom. Tú halušku, ktorá vy-
plávala na hladinu ako prvá, 
vytiahli a nechali vychladnúť. 
Neskôr si dievča lístok prečí-
talo, ale nikomu ho nesmelo 
ukázať. 

V niektorých dedinách prípra-
va na Vianoce začala 23. de-
cembrom. Vtedy nemali toľko 
sladkostí a ozdôb, ako ich majú 
dnes. Ale napriek tomu to bý-
vali krásne Vianoce. Otec im 
doniesol z hory jedličku, ktorú 
zavčas rána, deň pred Vianoca-
mi, ozdobili. Slamené ozdôb-
ky, ktoré boli ešte z minulých 
rokov starostlivo odložené v 
truhlici na pôjde, zniesli, pove-
šali na peknú jedličku, pridali 

oriešky, jabĺčka a na vrchol dali 
staniolom ozdobenú hviezdu.
V tento deň boli domáci pozor-
nejší ku všetkým, ktorí navští-
vili ich dom.
Začali piecť makovník, ore-
chovník, tvarohovník, štedrák 
a čisté koláče. Všade to voňalo 
medom a orechmi. Na druhý 
deň, ráno 24. decembra zača-
li variť kapustnicu, hrachovú, 
slivkovú a hríbovú polievku. 
Niekedy nevarili hríbovú, ale 
hríby dali do kapustnice. Deti 
ešte vyrábali mašle na strom-
ček a papierové ruže. V čase, 
keď nebolo dostatok kockové-
ho cukru, si salónky na strom-
ček vyrábali sami. Nakrájali 
chlieb na kocky, usušili ho a 
potom zabalili do ozdobných 
papierikov. Až neskoršie sa sa-
lónky dali kúpiť v obchodoch. 
Žiadne dieťa nechcelo jesť, lebo 
chcelo vidieť zlatú hviezdu pred 
štedrou večerou. Na Štedrý deň 
sa nesmeli robiť ťažké práce. 
Doma sa poupratovalo, pieklo, 
pripravovalo sa na sviatky, gaz-
dovia pripravovali krmivo pre 
dobytok. V tento deň ani jeden 
gazda nezapriahol kone a neo-
pustil s nimi dvor. Vyčistil maš-
taľ, chliev a povymetal dvor. 
Podvečer gazda cestom, ktoré 
zostalo gazdinej, išiel potrieť 
stromy a dať hovädziemu do-
bytku. Niektorí gazdovia dávali 
dobytku aj cesnak a cibuľu, aby 
ho nikto neuriekol. Cesnakom 
sa potierali aj prahy v dome a 
na stajni. Gazdiná pripravovala 
všetko v dome. Pod obrus dala 
peniaze, aby ich mali celý rok a 
oblátky potierala medom, aby 
všetci domáci boli dobrí ako 
med. 

Tesne pred večerou, keď už 
všetko v gazdovstve bolo obria-
dené, gazda zašiel ešte raz do 
maštale a porozdával s vianoč-
ného chleba každému zvierat-
ku malé sústo.
Štedrá večera sa konala v naj-
lepšej a najkrajšej miestnosti, 
ktorú mali doma. Ako sa dozve-
dáme z mnohých príbehov a aj 
literárnych diel, štedrej veče-
re sa zúčastnili okrem rodiny 

aj prípadná čeliadka, ktorá v 
dome slúžila alebo počas roka 
vypomáhala.
Na začiatku sa všetci spoločne 
nahlas pomodlili a jeden z rodi-
ny prečítal stať zo Sv. Písma o 
narodení Ježiša.

Stôl bol slávnostne ozdobený. 
Pod obrusom nesmeli chýbať 
peniaze, aby ich bol dostatok 
po celý rok. Potom rodina za-
sadla k stolu a zapálili sa svieč-
ky.
Na začiatku štedrovečernej ve-
čere otec alebo mama každému 
dala oblátku, na ktorej bol mo-
tív narodenia Ježiška, prstom, 
namočeným v mede urobila 
krížik, aby ho požehnával Boh a 
požehnaný bol dobrý ako med, 
každý zjedol strúčik cesnaku, 
aby bol zdravý celý rok. U dob-
rých gazdov bývalo zvykom po-
čas celých vianočných sviatkov 
mať pod stromčekom zrno, ze-
miaky, sekeru, reťaz, prípadne 
iné, aby bola hojnosť v rodine 
po celý rok. Na stole bol vždy 
tanier pripravený pre náhod-
ného hosťa. Časť z každého jed-
la sa odkladala na jeden tanier, 
ktorý sa rozdelil medzi statok v 
rodine.
Na stole mávali varené slivky 
a opekance, rôzne kaše a jed-
noduché, väčšinou bezmäsité 
jedlá. Potom sa všetci pomod-
lili a poďakovali Bohu za všet-
ko dobré, čo bolo v uplynulom 
roku. 
Po zazvonení všetci z rodiny išli 
k vianočnému stromčeku, kde 
si každý našiel nejaké prekva-
penie. Neskôr sa šlo po spie-
vaní ku známym a o polnoci na 
svätú omšu. 

V súčasnosti v mnohých rodi-
nách je chod večere nasledov-
ný:
prípitok s poďakovaním. Ako 
prvé sa jedia oplátky a trubičky 
s medom, nasleduje kapustni-
ca s hubami, s údenou rybou a 
so zaprážaným maslom. Druhé 
jedlo je zemiakový šalát s vy-
prážaným kaprom alebo s ry-
bím filé.
Na Orave sa spievali a aj spie-
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vajú koledy z jednotného kato-
líckeho spevníka, ktoré poznala 
väčšina ľudí naspamäť. Občas 
sa objavili aj iné, ktoré boli 
prinesené. Ak boli melodické, 
často sa spievali. Mnohé však 
sa nezachovali ani v textoch. 
Svetské koledy sa popod okná 
vôbec nespievali. V niektorých 
dedinách na Štedrý večer, v 
iných až na Štefana, chodili bet-
lehemci, ktorí slovom a spevom 
priblížili narodenie Ježiška v 
Betleheme.
Na deň Božieho narodenia išli 
celé rodiny na sv. omšu a po-
tom všetci oslavovali svojím 
spôsobom narodenia Spasite-
ľa. V tento deň boli zatvorené 
krčmy a všetky pohostinstvá. 
Nekonali sa návštevy. Bol to ale 
problém pre deti. 
Tie veru doma nevydržali a po 
jednom sa potichučky vytratili 
z domu von na ulicu, kde oby-
čajne v snehu šantili spolu s 

inými kamarátmi.V niektorých 
dedinách, pravdepodobne v 
tých, v ktorých sa polnočná 
omša konala skôr ako o polno-
ci - z nedostatku kňazov - deti 
chodili po spievaní na Božie 
narodenie a v tento deň sa na-

vzájom navštevovali aj blízke 
rodiny. Deti chodili rady, lebo 
vždy sa im niečo ušlo.
V druhý vianočný deň na svia-
tok sv. Štefana. Dopoludnia boli 
všetci na sv. omši a po obede 
mohli sa konať návštevy, už 

boli otvorené pohostinstvá, 
večer sa konali zábavy. Na nie-
ktorých dedinách medzi sebou 
súperili rôzne spolky a organi-
zácie, kto usporiada večernú 
zábavu. Všetky zábavy končili 
najneskoršie o polnoci.

O Jednoduchých pozemkových úpravách
V septembri sa v sále kultúr-
neho domu uskutočnil prvý 
informačný verejný hovor k 
jednoduchým pozemkovým 
úpravám (JPÚ). Dôležité po-
znatky o predmetnej proble-
matike predniesli takmer stov-
ke zúčastnených vlastníkov 
a ostatnej širokej verejnosti 
starosta obce a geodet J. Kup-
čulák, ktorý bol prizvaný na 
vysvetlenie problematiky. Po-
stupne boli predstavené jed-

notlivé lokality, ktoré možno 
označiť za potenciálne územia, 
v ktorých by sa JPÚ mohli zre-
alizovať. Išlo len o návrhy, pre-
to nemožno hovoriť o finálnej 
podobe rozsahu územia, ktoré 
má spadať do JPÚ. Konkrétne 
to boli Horné hrady, Vŕšok, Ti-
norka a Lán. Zúčastnení vlast-
níci sa postupne vyjadrovali k 
návrhom, kládli prezentujú-
cim otázky, odporúčania, res-
pektíve iné argumenty, ktoré 

si názorovo obhajovali. To, či 
bol verejný hovor úspešný a v 
akom rozsahu splnil svoj účel, 
budeme vedieť až o pár týž-
dňov, keď sa dostane na rad 
hlasovanie o účasti alebo ne-
účasti vlastníkov v JPÚ. Tiež 
je dôležité poznamenať, že 
verejného hovoru sa nezúčast-
nili všetci dotknutí vlastníci, 
preto z neho nemožno brať 
objektívnu spätnú väzbu pri 
vyvodzovaní záverov. Obec už 

poslala podklady ohľadom JPÚ 
Okresnému úradu v Námesto-
ve, konkrétne Pozemkovému 
a lesnému odboru, ktorý za-
strešuje predmetnú agendu a 
je povinný vo veci konať podľa 
zákona č. 330/1991 Zb. o po-
zemkových úpravách, usporia-
daní pozemkového vlastníctva, 
pozemkových úradoch, po-
zemkovom fonde a o pozem-
kových spoločenstvách v znení 
neskorších predpisov.

Premeny dediny

Letecká snímka Vasiľova z roku 1950 Letecká snímka Vasiľova z roku 2017

Premeny dediny
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Stolný tenis
7. liga muži
Súpiska Vasiľov A:
Jozef Bombjak, Ľudovít Dudášik, Miroslav Jurký, Václav Kotúľ, Jo-
zef Kurčina, Ľuboš Voška, Marek Voška

Šachový talent 
reprezentoval obec
České mesto Světlá nad Sáza-
vou (okres Havlíčkův Brod, kraj 
Vysočina) hostilo Majstrov-
stvá Európy mládeže v šachu. 
Usporiadateľom bola Šachová 
federácia Českej republiky. V 
kategórii U-10 sa predstavil aj 
veľký šachový talent z našej 
obce Marián Jurký ml. Hráč so 

štartovným číslom 15 uhral 
v silnej konkurencii 4 body z 
celkových možných 9 a do reb-
ríčka si pripísal 28 plusových 
bodov. Mariánovi gratulujeme 
a spolu s ostatnými talentova-
nými hráčmi a hráčkami šachu 
prajeme mnoho ďalších úspe-
chov v tejto logickej hre. 

Cross duatlon
Ján Kršák a Ján Škombár sa 
zúčastnili skupinovej štafety 
Hornooravského cross duat-
lonu, ktorý hostila obec Breza. 
S výsledným časom 1:56,39 h 
sa umiestnili na prvej priečke. 
Hornooravský cross duatlon 

ponúkal dve varianty. Účast-
níci sa mohli rozhodnúť pre 
dlhšiu (6 km behu a 26 km na 
bicykli) alebo kratšiu trať (6 
km behu a 13 km na bicykli). 
Práve vytrvalci z Vasiľova súťa-
žili na kratšej trati.

Voška opäť bodoval
Cyklista, turista, stolnotenista, 
ale aj veľký nadšenec triatlo-
nového športu Marek Voška 
aj tento rok dosiahol úspechy. 
Zúčastnil sa niekoľkých cyklis-
tických, ale aj náročných triat-
lonových súťaží. Pozastavíme 
sa aspoň pri jednom peknom 

výsledku v triatlone. 
Práve v Leviciach boli deko-
rovaní víťazi prvej uzavretej 
dlhodobej súťaže roku 2017 
- Slovenský pohár v zimnom 
triatlone. V mužskej kategó-
rii skončil Marek na druhom 
mieste.

Sestry Gráňákové sú ozdobami fitnes súťaží
Sestry Beáta a Marcela Gráňá-
kové sa pravidelne zúčastňujú 
rôznych súťaží bikini fitnes. 
Staršia zo sestier Beáta sama 

zhodnotila posledné mesiace 
na súťažných pódiách: „Túto 
sezónu som sa zúčastnila jed-
nej súťaže, ktorá sa konala 21. 

novembra v Dolnom Kubíne. 
Skončila som na 5. mieste 
spomedzi sedemnástich sú-
ťažiacich v kategórii do 163 
centimetrov. Z mojej strany 
išlo o malé sklamanie, keďže 
ma niekoľko profesionálnych 
športovcov videlo v minimál-
ne TOP 3 zostave. Ťažko po-
vedať, čomu rozhodcovia pri-
kladali väčšiu dôležitosť. Či to 
bola celková symetria posta-
vy, svalový tonus, forma ale-
bo prezentácia. Momentálne 
som zvoľnila režim, pretože aj 
regenerácia je v tomto športe 
veľmi dôležitá. Samozrejme, 
na nadchádzajúcu sezónu sa 
chystá kopec súťaží, ktoré by 

som chcela absolvovať. Za ten 
čas sa budem snažiť zlepšiť čo 
sa len dá.“ Naproti tomu Mar-
cela Graňáková súťažila v sil-
ne obsadenej medzinárodnej 
súťaže EVLS Prague Shown-
down, kde sa na jednom pódiu 
ukázali najlepšie bikini fitnes 
z celej Európy. Predstavila sa v 
oboch kategóriách a to v žen-
skej a juniorskej do 169 cen-
timetrov. Pri ženách obsadila 
6. miesto. V tejto kategórii sa 
predstavilo až 30 pretekárok.  
Medzi juniorkami skončila 
piata z 20 registrovaných sú-
ťažiacich. Na súťaži v Dolnom 
Kubíne obsadila štvrtú prieč-
ku v ženskej kategórii. 

Poradie Mužstvo Zápasy Výhry Remízy Prehry Skóre Body

1 Novoť A 11 10 1 0 139:59 32

2 Podbiel A 11 9 0 2 126:72 29

3 Vasiľov A 11 7 1 3 110:88 26

4 Breza B 11 5 4 2 105:93 25

5 Lokca C 11 7 0 4 102:96 25

6 S.Hora-Hladovka B 11 6 1 4 106:92 24

7 Mútne B 11 4 1 6 84:114 20

8 Nižná E 11 3 2 6 97:101 19

9 Ťapešovo A 11 3 1 7 82:116 18

10 Krušetnica C 11 2 2 7 83:115 17

11 Istebné B 11 2 1 8 83:115 16

12 Oravská Lesná D 11 1 0 10 71:127 13

Beata Graňáková Marcela Graňáková
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Futbalisti majú za sebou úspešnú jeseň  
Prvú polovicu sezóny v VI. lige 
zhodnotil manažér TJ Družstev-
ník Vasiľov František Baraniak 
ml.: „Jesennú časť sezóny hod-
notím ako úspešnú, aj keď som 
si želal mať na konte o 5 bodov 
viac. Stále nás trápi nízky počet 

hráčov. Zápasy sme hrávali len s 
jedným alebo maximálne dvomi 
možnými striedaniami. Taktiež 
by sme radi zlepšili tréningovú 
dochádzku. Do jarnej časti se-
zóny chcem vstúpiť s odhodla-
ním skončiť do 3. miesta. Určite 

plánujeme posilniť pre odvetnú 
časť sezóny aj hráčsky káder. Po-
číta sa však aj s odchodmi hráčov 
z tímu, preto posilnenie mužstva 
bude nevyhnutné. Oceňujem aj 
nový projekt U-11 prípravky TJ 
Družstevník Vasiľov. Dôležité je, 

aby sa v prípravke pokračovalo. 
Trénerská otázka sa už vyriešila 
a na tréningy chodia deti pocti-
vo. Keď budú poctivo trénovať, 
časom môžu dobehnúť tie dedi-
ny, kde sa venujú prípravkám už 
niekoľko rokov.“

SÚPISKA TJ DRUŽSTEVNÍK VASIĽOV - MUŽI:

Brankári: Pavol Pronaj, Ján Špagla, Ján Jurký. Obrancovia: Juraj Jadroň, Dušan Sadžakov, Lukáš Gustiňák, Stanislav Hnojčík, Tomáš 
Orčík, Ján Feja, František Baraniak ml. Záložníci: Ján Otruba, Juraj Voška (kapitán), Štefan Baraniak, Tomáš Košút, Ivan Ociepka, 
Juraj Brňák, Kamil Svetlošák, Dušan Tomčík. Útočníci: Milan Dudáš, Štefan Škapec, Patrik Gemeľa, Juraj Kubačka, Matúš Kušnierik. 
Realizačný tím: Tréner: Dušan Sadžakov. Asistent trénera a vedúci mužstva: Ján Jurký. Lekári: Jozef Bombjak, Jozef Ptáček. Futbalový 
manažér: František Baraniak. Videotechník (pre domáce zápasy): Jozef Špagla ml.

SÚPISKA TJ DRUŽSTEVNÍK VASIĽOV – U11:

Adam Holub, Jozef Škombár, Sofia Matisová, Radovan Bakaľa (kapitán), Branislav Kušnierik, Martin Kušnierik, Karin Kušnieriková, 
Marián Jurký, Timotej Gemeľa, Martin Sabo, Šimon Sabo, Tomáš Sabo, Filip Škombár, Alexander Škombár, Nikolaj Škombár, Kiara 
Jadroňová, Nela Jadroňová. Tréner: Ján Jurký. Vedúci mužstva: Juraj Jadroň. Bonusom jesennej časti bolo prípravné stretnutie medzi 
prípravkou TJ Družstevník Vasiľov a MFK Ružomberok. Aj keď naši žiaci prehrali vysoko 1:16, získali aspoň ďalšie skúsenosti.
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Úspešné ťaženie dobrovoľného hasičského zboru
Výsledky žien z DHZo Vasiľov v Hornooravskej hasičskej 
lige 2017:
1. kolo Trstená – N
2. kolo Babín – 2. miesto (výsledný čas: 23,21 s)
3. kolo Vasiľov – N
Súčasne sa konalo 4. kolo Župného pohára - N
4. kolo Hruštín – 1. miesto (výsledný čas: 19,56 s)
5. kolo Suchá Hora – 2. miesto (výsledný čas: 32,22 s)
6. kolo Ťapešovo – 1. miesto (výsledný čas: 19,4 s)
7. kolo Vavrečka – 1. miesto (výsledný čas: 20,49 s)
8. kolo Zuberec – súťaž zrušená
9. kolo Hladovka – N
10. kolo Štefanov nad Oravou – 3. miesto (výsledný čas 43,93 s)

Tím žien oficiálne postúpil aj na Slovenský superpohár z druhého miesta. O tejto skutočnosti sa muselo rozhodovať dodatočne po 
skončení Hornooravskej hasičskej ligy. Slovenský superpohár sa uskutočnil 14. októbra v obci Kúty (okres Senica). Avšak súťaže 
sa ženy nakoniec nezúčastnili.
 

Konečná tabuľka HOHL 2017

Poradie DHZ 1.kolo 2.kolo 3.kolo 4.kolo 5.kolo 6.kolo 7.kolo 8.kolo 9.kolo čas body fin. Prémia

1 O. Jasenica 10 8 10 12 10 12 12 10 12 325,44 93 30
2 Vasiľov 5 12 5 14 12 14 14 5 10 300,10 91 26
3 Zuberec 14 7 14 5 7 10 10 14 5 327,99 84 17
4 Hladovka 8 6 12 5 6 7 8 12 14 343.80 78 18
5 S. Hora 12 14 8 10 14 5 6 5 0 370,94 74 22
6 Hruštín 7 10 7 5 8 10 7 5 8 327,44 67 13

Plameniaci boli taktiež mimo-
riadne aktívni. Zúčastnili sa 
niekoľkých súťaží, v ktorých 
mnohokrát uspeli. Spomenieme 
najmä dve prvé miesta z Trste-
nej pre dievčatá ako aj chlapcov. 

V Likavke sa zúčastnili lesnej 
súťaže hasičský viacboj, v ktorej 
dominovali. Starší chlapci skon-
čili na 1. mieste, dievčatá na 2. 
mieste a mladší chlapci na celko-
vom 5. mieste. V Párnici obsadili 

chlapci plameniaci 3. miesto. V 
Hruštíne skončilo spojené druž-
stvo chlapcov a dievčat taktiež 
na 3. mieste. Výborný výsledok 
urobili oba tímy plameniakov na 
Oravskom superpohári plame-

ňa, kde chlapci vyhrali a dievčatá 
obsadili tretiu priečku. V talento-
vaných mladých hasičoch vidno 
vysoký potenciál, preto o budúc-
nosť dobrovoľného hasičstva v 
obci zrejme núdza nebude.

AKTIVITY DHZO VASIĽOV V PRIEBEHU ROKA 2017:

- Zásahy pri povodniach v obci. 
Činnosť spočívala najmä vo vy-
čerpávaní vody z niekoľkých 
obydlí obyvateľov, úprave teré-
nu a podobne.
- Zásahy pri požiaroch v obci 

Hruštín. Prvýkrát išlo o po-
žiar zadných stavov a neskôr 
o rozšírený požiar senníka na 
Poľnohospodárskom družstve 
Hruštín. 
- Zásah pri odstraňovaní osieho 

hniezda, ktoré sa usídlilo v jed-
nom z rodinných domov v obci.
- Brigády v lese, konkrétne v 
Malej hôrke a Háji spojené s vy-
paľovaním ostatkov po ťažbe.
- Umývanie miestnych komu-

nikácií a mnoho ďalších dobro-
voľných brigád realizovaných 
pri Hasičskej zbrojnici Vasiľov.
- Spolupráca pri organizovaní 
spoločenkých udalostí v dedi-
ne.
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Udialo sa

Vasiľovskí poľovníci vyhrali v prestížnej súťaži vo 
varení guľášu
V amfiteátri v Námestove sa 
koná každoročne pri príle-
žitosti sviatku sv. Huberta – 
patróna poľovníkov Deň sv. 
Huberta. Podujatie už tradične 
začalo slávnostnou sv. omšou, 
ktorú celebroval námestov-
ský dekan. Neskôr udalosť 
pokračovala ukážkami ple-
mien poľovných psov, vystúpe-
ním sokoliarov a folklórnych 
skupín, rôznymi súťažami pre 
deti a dospelých, akými boli 
hádzanie flinty do žita či vá-
benie jeleňov. Súčasťou akcie 
bolo už tradične súťaženie o 
najchutnejší kotlíkový guľáš. 
Veľkým potešením bolo to, že 
prvenstvo si odniesol Poľov-
nícky spolok Babín, Vasiľov, 
Vaňovka. Okrem vecnej ceny 
v podobe nerezového kotla 
môžu byť členovia PS hrdí na 
prezentáciu spolku ako také-
ho, keďže hodnotiacej porote 
sa veľmi páčil aj posed, kto-
rým sa ukázali. Poľovníckemu 
spolku gratulujeme k zaslúže-
nému úspechu na prestížnej 
a sledovanej udalosti, ktorú 
organizujú Obvodná poľovníc-
ka komora, Okresná organizá-
cia Slovenského poľovníckeho 
zväzu Námestovo, Oravská 
poľnohospodárska a potra-
vinová komora Dolný Kubín. 
Pre našu malú obec môže byť 
potešením a najmä odrazovým 
mostíkom aj to, že na spoluprá-
ci sa vedia dohodnúť členovia 
rôznych organizácií v obci, či 
už ide o spomenutý poľovníc-
ky spolok, Červený kríž, DHZ, 
Telovýchovnú jednotu alebo 
spevácky súbor seniorov.

Aktivity členov poľovnícke-
ho spolku počas roka 2017:
- Prikrmovanie zveri, ochrana 
lesa, krajiny a populácie zve-
ri prostredníctvom poľovnej 
stráže, ako aj ochrana zveri 
pred pytliactvom, prevencia 
poškodzovania poľovníckych 
zariadení, budovanie nových 
poľovníckych zariadení (napr. 
kŕmidlá, zásobníky, soľniská, 
posedy)

- Organizovanie individuál-
nych a spoločných poľovačiek 
vo svojom revíre
- Výchova, vzdelávanie, osveta 
a práca s mládežou
- Podieľanie sa na príprave kul-

túrno – spoločenských poduja-
tí v obci (napr. varenie guľášu)
- Usporiadanie brigád, predo-
všetkým v urbári na čistenie 
a zveľaďovanie lesa, ako aj vý-
sadba nových stromčekov

- Reprezentácia poľovníckeho 
spolku v obci a mimo nej (napr. 
Dni sv. Huberta)
- Participácia na zlepšovaní 
celkového životného prostre-
dia a mnoho iného.



12

Voľby do VÚC
Volieb do Žilinského samo-
správneho kraja sa zúčastnilo 
36,96 % voličov z celkového 
počtu voličov v obci Vasiľov 
(633). Na najbližších päť rokov 
bude úrad Žilinskej župy zastá-
vať Erika Jurinová (OĽaNO). Me-
dzi poslancami, ktorí budú hájiť 
záujmy obyvateľov z Námestov-

ského okresu, sú Igor Janckulík 
(NEKA), Albín Maslaňák (OĽa-
NO, SaS, KDH, NOVA), Rasti-
slav Zanovit (OĽaNO, SaS, KDH, 
NOVA), Július Piták (SMER - SD) 
a Jozef Straka (NEKA). Novozvo-
lená predsedníčka a poslanci sa 
ujali funkcie zložením sľubov 
4. decembra 2017.

Chodci sa môžu cítiť 
bezpečnejšie
Na ceste I. triedy (I/78) sa vy-
budoval inteligentný priechod 
pre chodcov. Cena moderné-
ho priechodu sa pohybuje v 
sume nad 14-tisíc eur s DPH, 
bol plne financovaný z útva-
ru splnomocnenca vlády pre 
rýchlostné cesty a poslanca 
NR SR Igora Janckulíka. In-
vestícia sa odzrkadlí najmä na 
bezpečnosti najzraniteľnejších 
účastníkov cestnej premávky – 
chodcov. 
Na takýchto priechodoch je 
senzor, ktorý zaznamená prí-
chod chodca. Následne sa 
silnejšie rozsvieti svetlo nad 
priechodom, začne blikať vý-
stražné oranžové svetlo pred 

priechodom. Predovšetkým v 
nočných hodinách bude cho-
dec na veľmi frekventovanom 
úseku cesty viac viditeľný, rov-
nako ako v hmle, silnom daždi 
či počas sneženia. Vasiľov má 
oproti susedným obciam veľ-
kú výhodu, že priamo cez ňu 
neprechádza osobná, respek-
tíve kamiónová doprava, ktorá 
je v súčasnej dobe na vzostupe 
a podľa dopravných štatistík v 
pracovných dňoch dosahuje až 
niekoľkotisícové čísla. 
Pôvodné dopravné značenie 
s príslušenstvom, ktoré bolo 
osadené na danom mieste do-
teraz, sa odloží a v budúcnosti 
použije inde v dedine.

V dedine vyrastá 
zberný dvor
Už niekoľko týždňov prebiehajú 
úpravy pri hasičskej zbrojnici 
pri areáli Poľnohospodárskeho 
družstva Vasiľov, kde sa rea-
lizuje vybudovanie zberného 
dvora určeného na efektívnejšie 
triedenie odpadu. Projekt sa fi-
nancuje z bežných výdavkov v 
rámci rozpočtu obce. Doteraz sa 
preinvestovala čiastka vo výške 
4-tisíc eur, ktorá bola na tento 
účel vyčlenená na rok 2017. 
V budúcoročnom rozpočte sa 
znova počíta so sumou najviac 
4-tisíc, ktorá však už bude stačiť 

na dorobenie posledných úprav. 
Termín dokončenia by mal byť 
na budúci rok. Presné informá-
cie o spôsobe vyvážania odpadu 
a jeho triedenia zverejní obec 
taktiež v budúcom roku. V sú-
časnosti obyvatelia môžu vyvá-
žať odpad do veľkoobjemového 
kontajneru, ktorý si obec pre-
najala od spoločnosti Brantner 
Fatra. Spolu s ním je na danom 
miestne umiestený aj druhý 
veľkoobjemový kontajner. Ten 
je vo správe obce a je určený na 
triedenie kovov.

Vasiľov sa uchádza 
o peniaze 
Obec sa zapojila do projektu 
ministerstvo vnútra. Ide o za-
vedenie kamerového systému s 
inštaláciou niekoľkých kamier, 
ktoré by boli umiestnené na 
verejných miestach. Žiados-
ti môžu oprávnení žiadatelia 
predkladať na okresný úrad v 
sídle kraja, v územnom obvode 
ktorého majú trvalý pobyt či 
sídlo. Na dotácie v roku 2018 
možno rozdeliť 1 328 000 
eur, pričom na jeden projekt 
je možné poskytnúť maximál-
ne 66-tisíc eur. Prioritne budú 
podporené aktivity, ktorých 
cieľom je znižovanie krimina-
lity a inej protispoločenskej 
činnosti, zvyšovanie bezpeč-
nosti miest a obcí, prevencia 
kriminality v rizikových sku-
pinách, pomoc obetiam trest-

ných činov, ako aj reakcia na 
nové trendy a hrozby v oblasti 
bezpečnosti a verejného po-
riadku. Pre doplnenie informá-
cií, Vasiľov sa naďalej usiluje o 
získanie finančných prostried-
kov na rekonštrukciu miestnej 
komunikácie v časti Záhumnie. 
Predmetom rekonštrukcie je 
stav pôvodnej asfaltovej vozov-
ky. Je už vybraný aj zhotoviteľ 
diela, konkrétne Cestné stavby 
Liptovský Mikuláš. Cena diela 
sa pohybuje na úrovni takmer 
80-tisíc eur s DPH. Ďalší poda-
ný projekt sa týka rekonštruk-
cie hasičskej zbrojnice, ktorého 
obsahom je napríklad aj vý-
mena strechy a obnova vnú-
torných priestorov zbrojnice. 
Cena projektu je odhadovaná 
na takmer 30-tisíc eur.

Rozpočet v budúcom roku by mal vzrásť 
Rozpočet obce Vasiľov na rok 
2018 počíta s nárastom príj-
mov. Konkrétne o výnos dane 
z príjmov poukázanej územnej 
samospráve. Ide o medziročný 
nárast o viac ako 20-tisíc eur. 
Bežné príjmy do rozpočtu činia 
390 253 eur. Celkové rozpočto-
vé príjmy sú viac 400-tisíc eur. 

Avšak v tejto sume sú započí-
tané aj finančné prostriedky na 
školstvo. 
Samotná obec po odpočítaní 
grantov a transferov pre Zák-
ladnú školu Vasiľov bude v roku 
2018 hospodáriť so sumou viac 
ako 268-tisíc eur. 
Na strane výdavkov pohltia naj-

viac výdavky verejnej správy a 
materská škola.
Rozpočet organizácií či už telo-
výchovnej jednoty, dobrovoľné-
ho hasičského zboru, Červeného
kríža, jednoty dôchodcov zostá-
vajú zachované približne v rov-
nakom znení ako v roku 2017.
Rozpočet okrem iného počíta 

s dobudovaním ohradeného 
zberného dvora, vybudovaním a
opravou chodníkov a miestnych 
komunikácií, opravou autobu-
sovej zástavky, rozšírením
osvetlenia. 
Súčasťou rozpočtu sú aj výdav-
ky na financovanie projektov 
(tzv. spoluúčasť).

Spravodajstvo
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Evidencia za rok 2017

Prišli medzi nás

Január: Alžbeta Tkáčová
Apríl: Nancy Sroková
Júl: Terézia Škombárová
Simona Bakaľová
August: Daniel Kanderka
Adela Jurkyová
Adela Kotúľová
September: Tomáš Katrenčík
Nina Hnojčíková
Október: Markus Špagla
November: 
Patrícia Bereňová

Opustili nás

Január:
 Jozef Škombár /60 r./
Február:
Františka Tomčíková /87 r./
Máj:
Johana Jurkyová /86 r./
Augustín Škombár /60 r./

Manželstvo uzavreli

Júl: Daniel Chyla a Romana 
Matisová
August: Lukáš Snovák a 
Janka Hrubcová
September:
Anton Svetlošák a Katarína 
Tomčíková
Ondrej Šillák a Patrícia 
Bereňová
Peter Baraniak a Lenka 
Stupáková
Ing. Ján Cút a Ing. Dáša Škom-
bárová
Október: Ing. Michal Hnojčík 
a Ing. Eva Gudová
November: Vladimír Bakaľa 
a Simona Kordiaková

Počet obyvateľov: 833

Prihlásení na trvalý pobyt 
za rok: 13 osôb
Odhlásení z pobytu za rok: 
15 osôb

Deti si uctili zosnulých 
Na prvý novembrový deň pri-
padá tradičný zvyk návštevy 
cintorínov, ozdobovania hro-
bov, pálenia sviečok, modlitieb a 
spomienok na zosnulých rodin-
ných príslušníkov a známych. V 

tomto tzv. dušičkovom týždni 
sme si tiež naplánovali návšte-
vu cintorína. Žiaci boli s touto 
akciou vopred oboznámení. Do 
školy si priniesli sviečku. Po 4. 
vyučovacej hodine sa spoloč-

ne všetky triedy aj so svojimi 
učiteľkami vybrali na cintorín. 
Pomodlili sa pri kríži a kaplnke. 
Potom sa rozišli ku hrobom svo-
jich blízkych, kde sa pomodlili a 
položili sviečku.

Žiaci debatovali o zdravej výžive 
Zdravá výživa môže rozhod-
núť o našom zdraví či chorobe. 
Zdravá strava znamená aj vý-
živu pre mozog. Akcia o zdra-
vej výžive bola v piatok 27. 
októbra po štvrtej vyučovacej 
hodine. Všetci žiaci sa stretli 

v jednej triede. Pani učiteľka 
Martvoňová im pustila pre-
zentáciu o zdravej výžive, pri 
ktorej im porozprávala o zdra-
vých potravinách. 
Žiaci boli aktívni, reagovali na 
obrázky a tiež otázky učiteľky. 

Po prezentácii sa rozdelili do 
skupiniek a na papier, ktorý 
dostali, mali nakresliť zdravý 
tanier - so zdravými potravi-
nami. 
Na záver dostali všetci žiaci 
jabĺčko. 

Školáci vyrábali šarkanov 
Šarkan patrí k symbolom jese-
ne. Aby mohol šarkan vzlietnuť, 
musí sa najskôr vyrobiť. V tom-
to školskom roku sme vyhlásili 
súťaž o najkrajšieho šarkana. 
Keďže je škola zapojená do 
projektu Zelená škola, pod-

mienkou bolo zhotoviť šarkana 
z odpadového materiálu. Súťaž 
bola vyhlásená počas októbra. 
Žiaci si svojho šarkana vyrába-
li doma. Uzávierka súťaže bola 
27. októbra. Šarkany sú vysta-
vené na chodbe školy, kde si ich 

môže každý pozrieť. Techniky a 
materiál boli rôzne. Každý šar-
kan bol zaujímavý a veľmi pek-
ný, preto boli ocenení všetci tí, 
ktorí zhotovili šarkana. Dostali 
voskové pastelky, omaľovánku 
a pexeso. 

Advent je tu
Advent, advent, štyri sviece, 
prvá z nich sa zatrbliece. Za 
ňou druhá, tretia zhorí, prine-
sieme stromček z hory. A keď 
štvrtá zhorí stíška, tešíme sa na 
Ježiška. V čase, keď vonku štípe 
mráz a pani zima prikrýva svet 
bielou perinou, keď padajú ligo-
tavé vločky ako jemné páperie 
a príroda oddychuje v tichom 
spánku, keď sa ľudia uchýlia do 
svojich príbytkov, zohrievajúc sa 
pri teple rodinného krbu, nastá-

va obdobie prípravy na Vianoce. 
Toto obdobie nazývame advent. 
Symbolom adventu je advent-
ný veniec so štyrmi sviečkami, 
ktoré sa postupne zapaľujú. Už 
po druhý rok sme zorganizovali 
tvorivé dielne na výrobu advent-
ných vencov. Akcia sa konala 28. 
novembra po 3. vyučovacej ho-
dine v telocvični, na ktorú boli 
pozvaní aj rodičia a iní rodinní 
príslušníci. Keďže je škola zapo-
jená do projektu Zelená škola s 

vybranou témou - odpad, žiaci si 
mali priniesť na výrobu vencov 
odpadový materiál. Šikovné det-
ské ruky za pomoci svojich blíz-
kych tvorili usilovne a s veľkým 
záujmom. Vence boli tvorené z 
rôzneho odpadu ako je papier, 
PET fľaše, rôzne vrchnáky z fliaš, 
rolky, textil. Všetkým sa darilo a 
venčeky boli veľmi pekné. Na zá-
ver sa každý so svojím výrobkom 
odfotil a urobili sme si z nich na 
chodbe výstavku.

Zo života školy, spoločenská rubrika
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Cirkev

Poznajme spišskú diecézu 

Spišská diecéza má rozlohu 7 
802 km2. Na tomto území žije 
približne 602 750 obyvateľov, 
z toho rímskokatolíkov je 458 
420. V diecéze v súčasnosti ak-
tívne pôsobí 300 diecéznych 
kňazov (na odpočinku je 24 
kňazov), 42 rehoľných kňazov, 
278 rehoľných sestier. Diecéza 
má celkovo 177 farností, ktoré 
sú zadelené do 14 dekanátov. 
Súčasný diecézny biskup Mons. 
Štefan Sečka je 14. spišským 
biskupom od zriadenia diecézy. 
Spišské biskupstvo je súčasťou 
východnej cirkevnej provincie 
a spolu s Rožňavským biskup-
stvom je sufragánom Košické-
ho arcibiskupstva.
Spišské biskupstvo vzniklo vy-
členením z Ostrihomského ar-
cibiskupstva 13. marca 1776. 
Pápež Pius VI. tak urobil bulou 
Romanus pontifex, ktorú vydal 
na základe dekrétu Márie Teré-

zie zo začiatku roka 1776. Spo-
lu so Spišským biskupstvom 
vzniklo aj Banskobystrické a 
Rožňavské biskupstvo.
Sídlom Spišského biskupstva 
sa stala Spišská Kapitula, ktorej 
história siaha pravdepodobne 
do 12. storočia, i keď prvou 
písomnou zmienkou o Spiši je 
až listina uhorského kráľa On-
dreja II. z roku 1209. Prostred-
níctvom nej bamberský biskup 
Ekbert (brat uhorskej kráľov-
nej Gertrúdy, prvej manželky 
Ondreja II.) predáva rozsiahle 
územie medzi Snežnými ho-
rami a v povodí rieky Poprad 
spišskému prepoštovi Adolfovi 
a jeho sestre. Je pravdepodob-
né, že prepoštova sestra, jej 
manžel Rutger a aj samotný 
Adolf (prvý po mene známy 
spišský prepošt) pochádzali 
z blízkeho okruhu kráľovnej 
Gertrúdy. Týmto nás táto listi-

na oboznamuje s existenciou 
komitátu a aj s existenciou cir-
kevnej organizácie Spiša, ktorá 
bola reprezentovaná Spišským 
prepoštstvom a jeho prepoš-
tom. Aj napriek tomu, že sa 
nám nezachovala žiadna listi-
na, ktorá by nás oboznamovala 
s presným dátumom založenia 
Spišského prepoštstva, spomí-
naná listina nám potvrdzuje to, 
že v roku 1209 už prepoštstvo 
existovalo. Okrem toho na Pa-
žici (oproti dnešnému biskup-
skému sídlu) pravdepodobne 
už v 11. storočí existoval bene-
diktínsky kláštor zasvätený sv. 
Martinovi.
Pri prepoštovi vznikol čoskoro 
zbor kanonikov, teda kapitula, 
ktorá mala spočiatku štyroch 
členov. Neskôr sa počet kano-
nikov zvyšoval, až sa napokon 
ustálil na počte desať osôb. 
Okrem tohto samotná kapitula 
mala od 13. storočia aj ďalšiu 
dôležitú funkciu, a to funkciu 
hodnoverného miesta, čiže ve-
rejného kráľovského notárstva. 
Už v 13. storočí tu bola zalo-
žená kapitulská škola, v roku 
1646 sa tu usadili jezuiti a v 
roku 1648 aj založili gymná-
zium.
Spišské prepoštstvo bolo v 
roku 1776 panovníčkou Má-
riou Teréziou a pápežom Piom 
VI. povýšené na Spišské bis-
kupstvo, ktoré sa tak vyčlenilo 
z Ostrihomského arcibiskup-
stva. V roku 1815 tu bol zalo-
žený seminár pre kňazov a v 
roku 1819 aj najstarší učiteľský 
ústav v Uhorsku. Po nástupe 
biskupa Jána Vojtaššáka v roku 
1921 sa duchovný život v die-
céze obnovil. Postupne vznikali 
nové vzdelávacie a výchovné 
inštitúcie, charita, farnosti, 
spolky či združenia. V jednot-

livých farnostiach diecézy bola 
zavedená každodenná poklona 
Najsvätejšej Sviatosti Oltárnej 
podľa presného plánu, ktorý 
sa zachováva aj dodnes. V roku 
1925 sa uskutočnila diecézna 
synoda, ktorej závery na dlhé 
roky pomohli zachovať du-
chovný život a účinné riadenie 
diecézy aj počas nespravodlivé-
ho väznenia biskupa Jána Voj-
taššáka, ale aj po jeho smrti až 
do pádu komunizmu. Spišská 
diecéza bola počas komunizmu 
takmer 40 rokov bez biskupa. 
V danej dobe bola riadená tzv. 
kapitulnými vikármi.
V roku 1989 sa spišským bisku-
pom stal Mons. František Ton-
dra, ktorý v zmenených okol-
nostiach doby obnovil všetky 
potrebné inštitúcie a duchovný 
život v diecéze. Na konci svoj-
ho pôsobenia vyhlásil Druhú 
diecéznu synodu, ktorej závery 
sa v súčasnosti uvádzajú do ži-
vota. Súčasný spišský biskup je 
Mons. Štefan Sečka.
Územie Spišskej diecézy, kon-
krétne Spišskú Kapitulu, Le-
voču, Vysoké Tatry a Poprad 
navštívil pápež sv. Ján Pavol II. 
v dňoch 2. - 3. júla 1995 počas 
svojej druhej pastoračnej náv-
števy Slovenska. 
Na území diecézy sa nachádza 
najväčšie pútnické miesto na 
Slovensku - Mariánska hora 
v Levoči, ktorá je zapísaná do 
siete mariánskych pútnických 
miest Európy a tamojšia bazili-
ka má zároveň duchovné puto s 
Bazilikou Santa Maria Maggiore 
v Ríme. 
Odpustová slávnosť je v nedeľu 
po sviatku Navštívenia Panny 
Márie (2. júla). Pútnický chrám 
v Levoči povýšil sv. Ján Pavol 
II. 26. januára 1984 na baziliku 
(basilica minor).


